
令和２年９月１８日 

各地区薬剤師会 御中 
(一社)久留米三井薬剤師会 

事務局（院外処方せん案内事業） 
 

処方箋応需に関する事務連絡 
 

 
平素は、広域病院の院外処方せん応需に関しまして皆様のご協力とご理解を賜り

深く感謝申し上げます。 

さて、9 月 23 日水曜日より、久留米大学病院及び久留米大学医療センターでは

新しい電子カルテシステムが導入され稼働します。 

つきましては、院外処方せんの書式等に変更箇所がございますので、下記の通り

ご連絡申し上げます。 

記 

稼働開始日：令和２年 9 月 23 日 水曜日 

新システム対象病院：久留米大学病院・久留米大学医療センター 

 

【変更箇所】 

① 受診診療科名はＩＤの横に記載されます 

② 処方内の薬品名の先頭に◎がついている薬剤は院内にて患者様に交付済み

ですので調剤は不要です 

③ 患者様の住所及び連絡先は通信欄右下に記載されます 

④ 今まで印字されていた『かかりつけ薬局』の印字がされません 

しかし、院外処方せん案内では、いままで応需いただいておりました薬局

は確認できますので患者様に薬局名を確認して今後もＦＡＸ送信を実施し

てまいります。 

今後は、「かかりつけ薬局カード」を院外処方せん案内で発行し、患者様に 

は次回受診の際にご提示いただけるように説明しております。 

 

  ≪注意事項≫ 

   かかりつけ薬局の印字がされませんので、疑義照会の際には、必ず通信欄 

の発信者（薬局名・電話番号・FAX番号）の記載をして薬剤部へＦＡＸしてください。 

 

   別紙新様式の処方せんのひな型を添付しておりますので、ご確認下さい。 

 

会員薬局各位 

上記の通り、届きました。 

処方箋のひな形は、宗薬ＨＰ ⇒ 広域病院からのお知らせに掲載しております。 

一般社団法人 宗像薬剤師会 

 


